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Wykorzystaj materiały „DOBRE PRAKTYKI Z SZUFLADY TERAPEUTY”:

  KALENDARZ „Ciekawostki naukowe na każdy dzień tygodnia, czyli jak ruch wpływa na umie-
jętności szkolne ucznia?”

11. Królestwo terapeuty, czyli gabinet terapeutyczny przyjazny uczniowi 

Naszym zamarzeniem jest, aby uczniowie wchodząc do gabinetu terapii pedagogicznej, mo-
bilizowali się do działania, uaktywniali się przy wykonywaniu zadań, ale przede wszystkim do-
brze się w nim czuli. Co takiego może pomóc im lepiej się poczuć, a może nawet pozbyć się lęku 
szkolnego, zapomnieć na jakiś czas o niepowodzeniach lub zwyczajnie zrelaksować się? W pew-
nym zakresie taką mobilizację do działania w poczuciu bezpieczeństwa może zapewnić, oprócz 
oczywiście usposobienia samego terapeuty i jego metod pracy, również miejsce, w którym się 
spotykamy i pracujemy. 

Gospodarz gabinetu może przeobrażać swoje terytorium według własnego gustu i potrzeb, 
żeby czuć się w nim bezpiecznie i wygodnie. Jednak urządzenie w dużym stopniu zależy to od 
tego, jakim dysponuje pomieszczeniem – czy jest ono odpowiednio duże i pomieści oprócz sto-
lików również kącik relaksacyjny, czy jest to maleńki gabinecik usytuowany gdzieś w zakamar-
kach szkoły. Jednak najważniejsze jest, aby nie skupiać się wyłącznie na rzeczach, na które nie 
mamy wpływu, a raczej przemyśleć, co możemy zrobić w sprawie aranżacji swojego gabinetu, 
by usunąć wszelkie niedoskonałości i zamienić go w prawdziwe królestwo. W projektowaniu po-
winniśmy skupić się na tym, by był on funkcjonalny, estetyczny, a przede wszystkim posiadał 
klimat oraz by cechował go umiar w dozowaniu bodźców wzrokowych. 

Zatem, o jakie elementy powinniśmy zadbać, aby gabinet terapeuty był „terapeutyczny”, czyli 
przyjazny uczniowi? 

  Gabinet powinien być urządzony w taki sposób, by kilka osób mogło się w nim swobodnie 
przemieszczać. 

  W gabinecie powinno być miejsce na stoliki, przy których uczniowie pracują, nie przeszkadza-
jąc sobie nawzajem. Jeśli to możliwe, dobrze jest ustawić je w „podkowę”, a krzesło terapeuty, 
najlepiej obrotowe, umieścić wewnątrz. Oczywiście stoliki i krzesła powinny być dostosowane 
do wzrostu dzieci (co nie jest sprawą łatwą, gdy mamy uczniów w różnym wieku). Doświad-
czenie podpowiada, że niektóre dzieci lubią sobie posiedzieć przy stoliku na dużej piłce (gdy 
dysponujemy jedną piłką – można umówić się, że dzieci zamieniają się siedzeniami co jakiś 
czas). Stoliki warto oznaczyć „serduszkami” – w lewym górnym rogu naklejamy z folii samo-
przylepnej serduszka, aby uczniom pomóc w szybszej orientacji w schemacie ciała, gdy wyko-
nują zadania w zeszytach ćwiczeń.

  Czy w gabinecie niezbędne jest biurko dla terapeuty? W małym pomieszczeniu można z niego 
zrezygnować. Tak naprawdę podczas zajęć nie mamy zbyt wiele czasu, by przy nim zasiąść. 

  W gabinecie powinno być miejsce na dywan, na którym uczniowie mogą swobodnie poruszać się 
podczas zabaw ruchowych. usiąść w kręgu, by porozmawiać, lub relaksować się w pozycji leżącej. 

  Oprócz dywanu dobrze sprawdzają się wygodne siedziska – pufy lub poduchy relaksacyjne. 
Siadając na nich, uczeń może nieco odpocząć i wyciszyć się, gdy tego potrzebuje. 

  W gabinecie powinniśmy mieć tablicę do pisania oraz ekspozycyjną, by móc wystawiać prace 
uczniów, zawieszać plakaty lub umieścić kontrakt. Nie polecamy „obwieszania” ścian gabinetu 
wszystkimi pomocami i ozdobami, jakie posiadamy. Nadmiar elementów w wystroju wnętrza 
czyni je mało uporządkowanym i stwarza chaos. Pamiętajmy, żeby zachować umiar, z którym 
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wiąże się „przyswajalność percepcyjna”, aby uniknąć przestymulowania bodźcami wzrokowy-
mi. Ma to ogromne znaczenie, szczególnie w przypadku dzieci z zaburzeniami integracji senso-
rycznej. Nadwrażliwość na bodźce wzrokowe może objawiać się nerwowością dziecka, brakiem 
koncentracji, a nawet agresją. Jeśli coś prezentujemy to w określonym czasie, ponieważ od pew-
nego momentu uczniowie już nie widzą tego, co zostało wyeksponowane na tablicy. 

  Aby dzieci z zaburzeniami integracji sensorycznej mogły się czuć bezpiecznie, warto zapewnić 
im odpowiednią dozę bodźców różnego typu: słuchowych, wzrokowych, dotykowych, a nawet 
smakowo-węchowych. Ważne jest również zapewnienie możliwości korzystania ze swobodne-
go i kierowanego ruchu. (O tym ważnym aspekcie wyposażenia sali piszemy w rozdziale 5 WSPO-
MAGANIE ROZWOJU PSYCHOMOTORYCZNEGO NA PODSTAWIE PROGRAMU STYMULACJI ZMYSŁO-
WEJ DLA DZIECI PRZYGOTOWUJĄCYCH SIĘ DO SZKOŁY. Istotne z punktu widzenia nadwrażliwości 
niektórych dzieci na bodźce wzrokowe jest odpowiednie dopasowanie oświetlenia. Najlepiej, 
aby było ono naturalne, przy czym okna należy wyposażyć w rolety w celu ochrony przed zbyt 
ostrym światłem słonecznym, które osłabia koncentrację a nawet rozdrażnia. Podczas godzin 
popołudniowych oraz w okresie jesienno-zimowym warto zadbać o światło tzw. żółte, białe 
świetlówki często drgają i drażnią wzrok. Dla dzieci nadwrażliwych słuchowo powinno się przy-
gotować „kącik ciszy”, w którym mogą się schronić i odpocząć. Mogą w nim się znajdować podu-
chy różnej wielkości, miły w dotyku kocyk czy fotelik.

  Aby wytworzyć miłą atmosferę warto zadbać o przyjazną kolorystykę ścian (polecamy barwy 
jasne, ciepłe pastele) i elementy dekoracyjne przede wszystkim dostosowane do wieku naszych 
uczniów. Ciekawą ozdobą gabinetu może być rysunek drzewa, które zmienia szatę zgodnie z po-
rami roku. Albo też ładne lampy emitujące żółte światło (nie świetlówki). Młodsze dzieci dobrze 
czują się w baśniowym klimacie, aby go stworzyć wykorzystajcie plakaty z bohaterami z bajek, 
ustawcie pacynkę Bratka w pudełku na półce, a do drobnych pomocy i materiałów terapeutycz-
nych użyjcie kolorowych kartoników. Dla starszych uczniów przygotujcie dodatki i gadżety dziej 
odpowiednie dla ich wieku (np. plakaty z serii ORTOGRAFFITI). 

  Warto zadbać o pojemną „szafę skarbów”, aby pomieściła nasze pomoce dydaktyczne. Wszystkie 
powinny mieć swoje miejsce w pudłach, koszach, segregatorach. Poukładajcie je zgodnie z prze-
znaczeniem – osobno gry, układanki, piłki, sznury itp. 

  Również w osobnych pojemnikach można przechowywać teczki, zeszyty ćwiczeń uczniów da-
nej grupy. 

  W gabinecie niezbędne są również materiały plastyczne. Przygotujcie kilka zestawów pojem-
niczków (najlepiej osobno dla każdego dziecka), a w nich: kredki, ołówek, gumkę, nożyczki. 

  Dobrze sprawdzają się także zestawy pojemniczków dla każdego ucznia z drobnymi pomo-
cami terapeutycznymi takimi jak: Spaceruch, czerwona gumka na rękę, lupka, wskaźnik do 
czytania, piłeczka sensoryczna do ćwiczeń relaksacyjnych i masażyków paluszków, piłeczka do 
gniecenia, nasadka na ołówek, 2 klamerki. 

  Warto w gabinecie mieć dla uczniów wodę do picia i plastikowe kubeczki. 

  Choć większość z nas akceptuje nieznaczny nieporządek, który towarzyszy pracy, to jednak 
nigdy nie pozwólmy sobie na bałagan w gabinecie!

W każdym gabinecie terapii pedagogicznej powinny znajdować się pomoce terapeutyczne. 
Warto zawsze przemyśleć zakup pomocy pod kątem ich przydatności i wykorzystania, czasem 
też ceny. Nie powinniśmy kupować wszystkiego, co się nam podoba. 
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Wśród pomocy dydaktycznych, o których marzy niemal każdy terapeuta, wymieniane są: kompu-
ter, inteligentny długopis z tabletem oraz tablica multimedialna. Dokonując wyboru rodzaju interak-
tywnych pomocy nie należy kierować się ani trendem, ani reklamą, a rzeczywistymi właściwościa-
mi produktów, które skutecznie usprawnią i uatrakcyjnią zajęcia i dostarczą uczniom stosownych 
do potrzeb doświadczeń. Warto wiedzieć, że dla młodszych dzieci bardziej zalecane są tablice inter-
aktywne z pisakiem aniżeli dotykowe (polecamy artykuł M. Rożyńskiej, Co warto wiedzieć..., 2011). 

Na polskim rynku wydawniczym programów komputerowych po roku 2000 ukazały się propo-
zycje wspomagające naukę czytania i pisania, np.: 

  „ORTOFRAJDA” (Pomorskie Studio Wdrożeń Dydaktycznych s.c, R. Jańca, L. Furmaga 2003) – 
program ten przeznaczony jest do nauki ortografii w formie opowieści i zabawy. Litery (ó, ż, 
rz, h) są zaznaczone barwą, dzięki czemu łatwiej utrwalają się wzrokowo. Pakiet zawiera grę 
komputerową, malowane dyktanda i mini słownik. Przeznaczony jest dla dzieci już czytają-
cych i polecany szczególnie uczniom z dysortografią.

  „Królik Bystrzak” (TLC Multimedia) – to seria komputerowych programów edukacyjnych dla 
najmłodszych. Programy przeznaczone dla dzieci w wieku od 4 do 8 lat pomagają utrwalać 
wiedzę zdobytą w przedszkolu i szkole z zakresu matematyki (rozpoznawanie wartości liczb 
i dodawanie, figury geometryczne, odczytywanie czasu), języka (rozpoznawanie liter, rozwi-
janie słownictwa, kojarzenie liter z dźwiękami, rozumienie ze słuchu, rymowanie, czytanie, 
budowanie zdań), myślenia (rozpoznawanie kolorów, kształtów, tworzenie prostych animacji, 
komponowanie melodii), rozwój twórczości (malowanie, kolorowanie).

  „Socrates 102 ciekawe zadania” (TECHLAND) – to część serii edukacyjnego program Socrates, 
skierowana do dzieci w wieku od 5 do 8 lat. Odpowiednio skonstruowane ćwiczenia umoż-
liwiają doskonalenie umiejętności czytania, pisania i liczenia. Kształcą rozumienie pojęć, 
umiejętność postrzegania i kojarzenia. Zasadniczym celem programu jest doskonalenie pamię-
ci i rozumienia poleceń, ćwiczenie spostrzegawczości oraz umiejętności porównywania do-
strzegania różnic i podobieństw w przedmiotach. Ponadto program uwzględnia kształcenie 
umiejętności orientacji na zegarze, a także zabawy w układanie puzzli oraz układanek, które 
wzbudzać mają zainteresowanie dziecka nauką. 

  „Klik uczy czytać” (WSiP) – to multimedialny elementarz przeznaczony dla dzieci w wieku od 5 
do 7 lat, który wspiera naukę czytania. Głównym celem programu jest pomoc dziecku w pozna-
waniu liter i opanowaniu techniki czytania. W programie przygotowany jest zestaw ćwiczeń 
opartych na metodzie analityczno-syntetycznej. Materiał ćwiczeniowy uwzględnia podział wy-
razów na sylaby i głoski, rozwijając analizę i syntezę wzrokowo-słuchową. Ćwiczenia kształtują-
ce umiejętność pisania polegają na podpisywaniu obrazków z użyciem klawiatury komputera. 

  „Klik uczy ortografii” (WSiP) – to program przeznaczony dla dzieci w młodszym wieku szkol-
nym, który służy wprowadzaniu i utrwalaniu materiału związanego z nauką ortografii. Swoim 
zakresem obejmuje utrwalanie wyrazów z: ó, u, rz, ż, h, ch, a także pisownię głosek miękkich 
oraz wielką literą. Dziecko, pracując z programem, może skorzystać ze słownika ortograficzne-
go oraz zapoznać się z zasadami i regułami ortograficznymi. 

  „Bolek i Lolek na tropie zaginionej księgi ortografii” (Aidem Media) – to program edukacyjny 
przeznaczony dla dzieci od siódmego roku życia, który składa się z kilkunastu zabaw z orto-
grafią obejmujących pisownię wyrazów z: ó, u, rz, ż, ch, h; z: b, p, d, t, g, k; z: i, ii, j, ji, ą, om, on, 
ę, em, en, cząstek -by i partykuły nie oraz wielką literą. Znajomość ortografii kształtowana jest 
głównie poprzez rozwiązywanie ćwiczeń, które polegają na poprawnym uzupełnianiu wyrazów 
z określoną trudnością ortograficzną. Każda zabawa służy ćwiczeniu i rozwijaniu umiejętno-
ści poprawnej pisowni. Program zawiera materiał na temat zasad poprawnej pisowni. 
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  „Czytam i piszę” (Young Digital Planet, A. Walencik-Topiłko, 2004) – to interaktywna gra edu-
kacyjna dla dzieci w wieku 6–10 lat, kształcąca umiejętność czytania i pisania. Program wpro-
wadza dziecko w świat przygody z literami, dzięki której uczą się czytać oraz przyswajają sobie 
reguły poprawnego pisania. Pracując z programem, dzieci uczestniczą w zabawach i grach 
językowych – rozwiązują rebusy, krzyżówki, tworzą rymowanki, labirynty, poznają piosenki 
i wierszyki, uzupełniają podpisy pod ilustracjami, porządkują rozsypanki wyrazowe, słuchają 
piosenek i wierszyków. Program zawiera zadania o wzrastającym poziomie trudności. „Czy-
tam i piszę” to propozycja w kategorii programów do nauki pisania i czytania, przewidziana 
także dla dzieci, które mają problemy z poprawnym opanowaniem tych umiejętności. 

  „GRY ORTOMAGICZNE” (Wydawnictwo Pedagogiczne OPERON, M. Bogdanowicz i M. Rożyńska, 
2008) – to zestaw pięciu gier edukacyjnych ułatwiających naukę ortografii. Wyrazy z trudną 
literą są zilustrowane, dzięki czemu łatwiej utrwalają się wzrokowo i znaczeniowo. Gra kom-
puterowa stanowi uzupełnienie zestawu pakietu „Karty ortomagiczne” (2007). Przeznaczona 
jest dla dzieci już czytających i polecana szczególnie uczniom z dysortografią.

  Program „Trening czytania” (pwn.pl) – pomaga pokonać trudności z czytaniem. Ciekawe ko-
miksowe sytuacje uatrakcyjniają 60 godzin nauki i zabawy. 

  Do profesjonalnych narzędzi pomocnych w pracy terapeutycznej z dziećmi ryzyka dyslek-
sji w młodszym wieku szkolnym należą multimedialne programy z serii Dysleksja autorstwa  
M. Rożyńskiej: Litery. Zestaw materiałów multimedialnych wspomagających naukę liter, w tym 
umiejętność różnicowania grafemów podobnych oraz Trening słuchania, czytania i pisania. Ze-
staw materiałów multimedialnych wspomagających umiejętność czytania i pisania, doskonalących 
funkcje percepcyjno-motoryczne oraz kształcących wrażliwość i świadomość ortograficzną przezna-
czonych dla dzieci w młodszym wieku szkolnym. Programy eduSensus DYSLEKSJA są pierwszymi 
produktami multimedialnymi profesjonalnie przystosowanymi do kompleksowej pracy terapeu-
tycznej z dziećmi ryzyka dysleksji. Programy łączą w sobie ćwiczenia wielu obszarów: koordynacji 
ruchowej, wzrokowo-ruchowej, słuchowo-ruchowej, wzrokowo-słuchowo-ruchowej, grafomoto-
ryki, logicznego myślenia, spostrzegawczości, umiejętności klasyfikacji. Forma programów, oparta 
na zabawie, jest atrakcyjna dla dziecka. Różnorodne ćwiczenia interaktywne, animacje, kolorowe 
ilustracje i narracje dostosowane są do wieku odbiorcy. Programy uwzględniają terapię specyficz-
nych trudności w czytaniu i pisaniu, a także współdziałają z programowo niezależną częścią (apli-
kacja terapeuty), tworząc komplementarną całość, jako wyposażenie gabinetu terapeutycznego.

  Multimedialny program terapeutyczny „Eduterapeutica – dysleksja” (pwn.pl) – zawiera ma-
teriał do pracy z dziećmi wykazującymi specyficzne trudności w czytaniu, pisaniu i rozwiązy-
waniu zadań matematycznych.

Wśród programów multimedialnych wykorzystywanych w pracy z uczniem z dysleksją, które 
ukazały się po roku 2000 polecamy propozycje m.in.: 

  „ORTOFRAJDA” (Pomorskie Studio Wdrożeń Dydaktycznych s.c, R. Jańca, L. Furmaga 2003) – 
program przeznaczony jest do nauki ortografii w formie opowieści i zabawy. Litery (ó, ż, rz, h) 
są zaznaczone barwą, dzięki czemu łatwiej utrwalają się wzrokowo. Pakiet zawiera grę kom-
puterową, malowane dyktanda i słownik. Polecany jest szczególnie uczniom z dysortografią.

  Programy „Dyslektyk II” (1997, 2000, 2003) oraz „Sposób na dysleksję” (2004) (BPP Marcin Bor-
kowski) – przeznaczone są dla uczniów dyslektycznych i zawierają różnorodne ćwiczenia popra-
wiające sprawność analizatora wzrokowego i słuchowego, pamięć słuchową, pamięć wzroko-
wą, koncentrację uwagi i pamięć krótkotrwałą, ale także uczą i sprawdzają znajomość ortografii. 
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  Program komputerowy PORUSZ UMYSŁ (L. K. Avalon) – powstał z myślą o zastosowaniu go jako 
pomocy w pracy z dziećmi i młodzieżą. Do opracowania programu wykorzystano techniki pracy 
terapeutycznej oparte na metodach: Sensorycznej Integracji, Kinezjologii edukacyjnej Denni-
sona, Metody Dobrego Startu, Metody 18 struktur wyrazowych, relaksacyjnych, muzykoterapii. 

  „GRY ORTOMAGICZNE” (Wydawnictwo Pedagogiczne OPERON, M. Bogdanowicz i M. Rożyńska, 
2008) – to zestaw pięciu gier edukacyjnych ułatwiających naukę ortografii przygotowany przez. 
Wyrazy z trudną literą są zilustrowane, dzięki czemu łatwiej utrwalają się wzrokowo i znacze-
niowo. Gra komputerowa stanowi uzupełnienie zestawu pakietu „Karty ortomagiczne” (2007). 
Przeznaczona jest dla uczniów już czytających i polecana szczególnie uczniom z dysortografią.

  Program „Trening czytania” (pwn.pl) – pomaga pokonać trudności z czytaniem. Wykorzystana 
w programie metoda 18 struktur wyrazowych pozwala na ćwiczenia analizy słuchowej i wzro-
kowej. Uczeń pracujący z programem wykonuje różnorodne zadania: szuka ukrytych wyrazów, 
układa rozsypanki, uzupełnia luki. Komiksowe sytuacje uatrakcyjniają 60 godzin nauki i zabawy. 

  Program „Pokonać ortografię – trening ortograficzny” (pwn.pl) – pomaga w zapamiętaniu za-
sad pisowni. Program zapewnia 70 godzin ćwiczeń ortograficznych odwołujących się do dłu-
gotrwałej pamięci wzrokowej i słuchowej. Uczeń pracujący z programem utrwala zasady pi-
sowni przez wyszukiwanie par, układanie rozsypanki, tworzenie związków frazeologicznych, 
układanie zdań. Ponadto program zawiera 20 udźwiękowionych dyktand pisanych z pamię-
ci i ze słuchu z uwzględnieniem interpunkcji. 

Ponadto dla uczniów pomocne są w opanowaniu kształtnego pisma:

  Długopisy typu YOROPEN, dostępne w sklepie internetowym (informacje na stronie internetowej 
www.yoropen.pl) – zalecane przede wszystkim uczniom leworęcznym i tym, u których stwierdza 
się niski poziom graficzny oraz uczniom, którzy nieprawidłowo trzymają narzędzie do pisania. 

  Program eduSensus Inteligentny długopisTM z tabletem – zestaw składający się z specjalistycz-
nego narzędzia do kreślenia i komputera zintegrowanego z tabletem LCD (wyświetlacza wy-
posażonego w panel dotykowy o znacznej czułości) stanowi najnowszej generacji multime-
dialne narzędzie do rozwijania umiejętności grafomotorycznych. 

  Tablica interaktywna Interwrite DualBoard z pisakiem – jest najbardziej optymalną propozycją 
narzędzia wspierającego kształtowanie właściwych nawyków związanych z pisaniem u dzieci 
w wieku przedszkolnym i szkolnym. Najważniejszą zaletą pisaka Interwrite jest to, że stanowi on 
odpowiednik tradycyjnego narzędzia pisarskiego. 

  Zeszyty z węższą liniaturą, dostępne w wydawnictwie „Harmonia” (M. Bogdanowicz, M. Ro-
żyńska, Gdańsk 2005) – zalecane już w klasie 3, kiedy dziecko odczuwa potrzebę szybszego 
pisania, a ruchy pisarskie zautomatyzują się oraz dla uczniów starszych z dysgrafią (zalecane 
zamiast tradycyjnych zeszytów w „jedną linię”). 

  Zeszyty Od dysgrafii do kaligrafii, w których zaproponowano nowy krój liter, inny niż propono-
wany dotychczas w edukacji wczesnoszkolnej. Pismo osób, które stosują taki krój liter wyróż-
nia się czytelnością, estetyką i prostotą. Do publikacji tej opracowano Kwestionariusz objawów 
dysgrafii, pomocny w zidentyfikowaniu u uczniów trudności, które mogą mieć charakter dys-
graficzny i zakwalifikowaniu ich do odpowiedniej formy pomocy. 
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Przede wszystkim warto pamiętać, aby gabinet terapii pedagogicznej posiadał wystarczającą 
ilość pomocy dydaktycznych niezbędnych do stymulacji różnych obszarów rozwoju dziecka, np.:

  pomoce do stymulacji sensorycznej wymienione są w rozdziale 5 Wspomaganie rozwoju psy-
chomotorycznego na podstawie programu stymulacji zmysłowej dla dzieci przygotowujących 
się do szkoły,

  pomoce do działań plastyczno-konstrukcyjnych, 

34
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  pomoce do ćwiczeń ruchowych,

  pomoce ułatwiające nabywanie umiejętności w nauce czytania, pisania oraz doskonalenia 
umiejętności matematycznych,

  pomoce poszerzające ogólną wiedzę o otaczającej ucznia rzeczywistości emocjonalnej spo-
łecznej, przyrodniczej, naukowo-technicznej.

  Do wyżej wymienionych pomocy dydaktycznych mogą należeć także:

  płyty z nagranymi zagadkami muzycznymi,

  domek uczuć (z programu „Ortograffiti z Bratkiem”) lub termometr uczuć, 

  zagadki i rebusy fonetyczne, 

  dywaniki literowe (można wykonać z wykładziny w dwóch kolorach – litery i podkładki), 

  loteryjki sylabowe,

  suwaki sylabowe i ortograficzne, 

  spaceruch literowy – nakładka na palce (można wykonać z wykładziny),

  piłeczki do gniecenia, 

  lupki powiększające do ćwiczeń wzrokowych,

  siedziska, pufy lub materac do relaksacji, 

  gry obrazkowe memo, 

  duże piłki z wypustkami, 

  domina, 

  puzzle, tangramy, mozaiki,

  gry planszowe do nauki ortografii, 

  „pękawki” – folia bąbelkowa (do ćwiczeń wzmacniających mięśnie palców), 

  „Karty ortomagiczne” (M. Bogdanowicz, M. Rożyńska, Karty ortomagiczne, 2007) i karty orto-
graficzne, np. „ORTOBRATKI” (M. Rożyńska, I. Mańkowska, ORTOBRATKI „ó” „rz”, 2011),

  alfabet sensoryczny (M. Rożyńska, I. Mańkowska, Alfabet sensoryczny, 2011),

  klamerki, sznurki, wstążeczki, skakanki, 

  gazety i kolorowe papiery,

  klocki, 

  materiały przyrodnicze (np. kasztany, szyszki itp.),

  instrumenty muzyczne (dzwonki, grzechotki, trójkąt, bębenek itp.), 

  litery przestrzenne (np. wycięte z wykładziny dywanowej). 

Doświadczenie podpowiada, że warto również samodzielnie lub przy pomocy uczniów wy-
konywać niektóre pomoce. A oto nasze propozycje wykonania własnych pomocy ułatwiają-
cych czytanie:
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  „słuchawki”, które można zastosować dla wzmocnienia odbioru kanałem słuchowym. Dziecko, 
czytając ze słuchawkami, lepiej słyszy swój głos i bardziej skupia się na czynności czytania. Wy-
konać je można domowym sposobem, wycinając jeden podłużny otwór (na ucho i usta) w pla-
stikowych butelkach po napojach, 

  „wskaźnik” do czytania, pozwala dziecku utrzymać wzrok na czytanym tekście, ułatwiając 
orientację na kartce. Wskaźnik dziecko może wykonać samodzielnie,

  „podkładka” na książkę, umożliwia dziecku śledzenie tekstu pod pewnym kątem. Zapewnia to 
lepszy komfort podczas czytania,

  „okienko” ułatwiające czytanie. Umożliwia uczniowi objęcie wzrokiem różnej ilości tekstu 
w zależności od rodzaju ćwiczeń w czytaniu oraz możliwości percepcyjnych dziecka. Pomoc 
ogranicza do minimum mylenie wersów.

Które z tych podpowiedzi wykorzysta specjalista terapii pedagogicznej, zależy od jego indy-
widualnych potrzeb. Ważne, aby przyjaźnie wyposażone wnętrze gabinetu posiadało klimat 
stymulujący swobodny rozwój dziecka, a jego gospodarzem na co dzień był ciepły, wspierający 
i zaangażowany terapeuta z pasją. 

12. Dokumentowanie pracy nauczyciela specjalisty terapii pedagogicznej

Nauczyciel specjalista terapii pedagogicznej prowadzący zajęcia korekcyjno-kompensacyjne 
powinien uwzględnić zalecenia wynikające z rozporządzenia o pomocy psychologiczno-pedago-
gicznej. Według aktualnego rozporządzenia:

  zajęcia korekcyjno-kompensacyjne organizuje się dla uczniów z zaburzeniami i odchyleniami 
rozwojowymi lub specyficznymi trudnościami w uczeniu się, 

  liczba uczestników zajęć może wynosić do 5 uczniów,

  godzina zajęć wynosi 60 min. 

Nauczyciel terapeuta powinien posiadać: 

  ramowy program terapii uwzględniający założenia organizacyjno-programowe, cele terapeu-
tyczne, metody pracy, zadania terapeutyczne,

  rozkład materiału z planem wynikowym,

  dziennik zajęć specjalistycznych (korekcyjno-kompensacyjnych),

  narzędzia do rozpoznawania specyficznych trudności (np. kwestionariusze do badań przesie-
wowych),

  testy umiejętności uczniów do indywidualnych badań pedagogicznych, które pozwalają okre-
ślić stopień opanowania umiejętności czytania i pisania przed udzieleniem pomocy oraz oce-
nić efektywność udzielonego wsparcia. 

Warto wiedzieć, że diagnoza pedagogiczna powinna przebiegać w dwóch etapach: 

  na początku roku szkolnego (wrzesień), co umożliwia określenie rodzaju trudności uczniów 
i będzie podstawą do opracowania planu wsparcia,

  od koniec roku szkolnego (czerwiec) – badanie pozwoli wówczas na sprawdzenie efektywności 
działań terapeutycznych.


